
 

MUNICIPIO DE PEDRA BRANCA 
PEDRA BRANCA-CE 

VENCEDORES DO PROCESSO - DISPUTA 

PREGAO ELETRONICO No 02412023-PE 
Processo Administrativo NO 028/2023 

Tipo: AQUISIçAO 
PREGOEIRO: JOAO VIEIRA DE SOUZA NETO 

Data de Publicacao: 19/04/2023 13:22:17 

TOTAL DO PROCESSO: 59.738,00 

M S ASSESSORIA E TREINAMENTO DESENVOLVIMENTO 22.658.000/0001-16 4.134,00 
URBANO EIRELI - ME, 
LOTE I Quant.: I Num: 056 Lance: 826,80 Total: 826,80 

Unidade: SERVIQ Marca: propria Modelo: seguindo especIficaçoes do 
edital 

Descriçäo: ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL E SUAS ESPECIFICIDADES Aprofundar o debate sobre a proteçao 
integral (acoihimento institucional) no âmbito do SUAS e as parâmetros para a garantia da dignidade humana. Carga 
Horâria 4h. Alimentação e hospedagem do instrutor (a) par conta da contratada. Incluindo material didático. 

Quantidade: - 1 Val Ref.: 1.787,33 Valor Unit: 826,80 Total Item: 826,80 

LOTE 3 Quant.: I Num: 010 Lance: 826,80 Total: 1.653,60 
Item: 3 Unidade: SERVIP Marca: propria Modelo: seguindo especificaçoes do 

edital 

Descricão: CONHECENDO 0 SISTEMA NACIONAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO—SINASE NA 
PERSPECTIVA DAGARANTIA DE DIREITOS Problematizar o Sistema Nacional de Atendiment. Socloeducativo - 
SINASE, junto a profissionais das politicas pCiblicas de assistncia social, educacao, saUde, dentre outras, na 
perspectiva da garantia de direitos dos adolescentes. Carga horaria 8h. Alimentacao e hbspedagem do instrutor (a)por 
conta da contratáda. Incluindo material didático. 

Quantidade: 2 Val. Ref.: 2.162,80 Valor Unit: 826,80 Total Item: 1.653,60 

LOTE 8 Quant.: I Num: 149 Lance: 826,80 Total: 1.653,60 

  

tern: 8 Unidade: SERVI Marca: propria Modelo: seguindo especificaçSes do 
edital 

Descricao: Carga horéna: 4h. Alimentação e hospedagem do instrutor (a) por conta da contratada. Incluindo material'  
didáticd. 

Quantidade: 2 

M DA S CARVALHO GESTAO EMPRESARIAL 08.457.578/0001-83 46:308,00 
LOTE 2 Quant.: 1 Num: 010 Lance: 3.700,00 Total: 7.400,00 
Item: 2 Unidade: SERVIQ Marca: SERVIO Modelo: SERVIO 

Descricao: ATRIBUIçOES E COMPETENCIAS DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS DO SUAS 
Problematizar competências e atribuiçSes das/dos profissionais do SUAS, visando o fortalecimento da Poiltica de 
Assisténcia Social. Carga horária 20h. Alimentaçao e hospedagem do instrutor (a) por conta da contratada. Incluindo 
material didático. S 

Quantidade: 2 Val. Ref.: 5.375,33 Valor Unit: 3.700,00 Total Item: 7.400,od 

LOTE 4 Quant.: 1 Num: 052 Lance: 2.999,00 Total: 5.998,00 

•tem: I 

Val. Ref.: 1.800,67 Valor Unit: 826,80 Total Item: 1.653,60 

Item: 4 Unidade: SERVI Marca: SERVIO Modelo: SERVIQO 

Gerado em: 04105/2023 10:27:33 
/ 

I de 4 



Marca: SERVIO Modelo: SERVIO 

/ 
2 de 4 

MUNICIPIO DE PEDRA BRANCA 
PEDRA BRANCA-CE 

 

Descricão: ESCUTA ESPECIALIZADA - UM TRABALHO ARTICULADO DA REDE DE PROTEçAO Contribuir para 
entendimentos sobre o sistema de proteção social da crianca e do adolescente vitima ou testemunha de violència, nos 
parâmetros da lei 13.431, e de 4 de abril de 2017 e outras normativas nacionais. Carga horária 20h. Alimentação e 
hospedagem do instrutor (a) por conta da contratada. Incluindo material didático. 

Quantidade: 2 Val. Ref.: 5.375,00 Valor Unit: 2.999,00 Total Item: 5.998,00 

LOTE 5 Quant.: I Num: 006 Lance: 1.320,00 Total: 2.640,00 

Item: 5 Unidade: SERVIq Marca: SERVIO Modelo: ERVlO 

Descricão: ESTRATEGIAS PARA ELABORAçAO DO PLANO ACOMPANHAMENTO FAMILIAR - PAF Problematizar e 
definir estrategias para elaboração e implementacao do Plano de Acompanhamento Familiar - PAF. Carga Horaria 8h. 
Alimentaçao e hospedagem do instrutor (a) por conta da contratada. 

Quantidade: 2 Val. Ref.: 2.162,80 Valor Unit: 1.320,00 Total Item: 2.640,00 

LOTE 6 Quant.: 1 Num: 035 Lance: 1.295,00 Total: 2.590,00 

*Item: 6 Unidade: SERVIQ Marca: SERVIO Modelo: SERVIO 

Descricão: GESTAO QUALIFICADA DO CADASTRO UNICO E PROGRAM AUXILIO BRASIL Contribuir para 
operacionalizaço qualificada do Cadastro Unico e Programa Balsa Famflia. Carga Horária 8h. Aiimentaçao e 
hospedagem do instrutor (a) par conta da contratada. Incluindo material didático. 

Quantidade: 2 Val. Ref.: 2.162,80 Valor Unit: 1.295,00 Total Item: 2.590,00 

LOTE 7 Quant.: 1 Num: 137 Lance: 1.199,00 Total: 2.398,00 

Item: 7 Unidade: SERVI Marca: SERVIO Modelo: SERVIO 

Descricão:. INTEGRALIDADE E INTERSETORIALIDADE NO SUAS Possibilidades para garantia no acesso a direitos. 
Fortalecer a integralidade e iritersetorialidade no âmbito do SUAS, buscando viabilizar o acesso de individuos e familias 
as pal iticas püblicas. Carga horaria 8h. Alimentacao e hospedagem do instrutor (a) par, conta da contratada. Incluindo 
material didátiCo. 

Quantidade: 2 Val. Ref.: 2.162,80 Valor Unit: 1.199,00 Total Item: 2.398,00 

LOTE 9 Quant.: I Num: 120 Lance: 1.195,00 Total: 2.390,00 

Item: 9 Unidade: SERVIQ Marca: SERVIO Modelo: SERVIO 

Descriçao: OFICINA: IDENTIFICAcAO E INSERQAO DO FUBLICO PRIORITARIO SCFV Contribuir para a busca e 
identificação do pUblico prioritário do SCFV, objetivando a inserção no referido servico, incluindo estratégias para 
iabilidade de uma busca ativa eficiente. Carga Horaria 8h. Alimentacao e hospedagem do instrutor (a) par conta da 

contratada. Incluindo material didãtico. 

Quantidade: 2 Val. Ref.: 2.162,80 Valor Unit: 1.195,00 Total Item: 2.390,00 

LOTE 11 Quant.: I Num: 038 Lance: 2.999,00 Total: 5.998,00 

Item: 11 Unidade: SERVIQ Marca: SERVIO Modelo: SERVIO 

Descricão: ORGANlzAcAo E OFERTA DA PROTEçAO SOCIAL BASICA - PSB Contribuir para a atendimento sobre 
as serviços, programas, projetos e beneficios da PSB no âmbito do suas e a importãncia do mesmos na perspectiva da 
garantia de direitos. Carga horária 20h. Alimentaçâo e hospedagem do instrutor (a) par conta da contratada. Incluindo 
material didético. 

Quantidade: 2 Val. Ref.: 5.442,00 Valor Unit: 2.999,00 Total Item: 5.998,00 

LOTE 13 Quant.: 1 Num: 004 Lance: 850,00 Total: 1.700,00 

Item: 13 Unidade: SERVI 

Gerado em: 04/05/2023 10:27:33 



 

 

 

MUNICIPIO DE PEDRA BRANCA 
PEDRA BRANCA-CE 

Descriçäo: ORIENTAcAO PARA cONSTRucAo DO DIAGNOSTICO DOS TERRITORIOS CRAS Orientacao para 
consfrução Jo diagnóstico dos territOrios de abrangencia dos cenrpjde referenda de assistência social - cras.' 
Contribuir corn a construçao do DiagnOstico dos TerritOrios referenciados ao CRAS, Considerando aspectos 
importantes da Poiltica de Assisténcia Social, para uma análise interpretativa da realidade social, na perspectiva da 
oferta de politicas püblicas que respondarn as demandas sociais do território. Carga Horaria 8h. Alimentação e 
h,qspedagern do instrutor (a) por conta da contratada. 

Quantidade: 2 Val. Ref.: 2.162,80 Valor Unit: 850,00 Total Item: 1.700,00 

-LOTE 14 Quant.: I Num: 026 Lance: 700,00 Total: 1.400,00 

Item: 14 Unidade: SERVIq, Marca: SERVIO Modelo: SERVIO 

Descrião: QUALIFICAR E APRIMORAR PROFISSIONAIS PARA ATUAcAO No Servico de Proteçao Social Básica no 
domicilio para pessoas idosas e corn deficiência. Carga horária: 4h. Alimentaçao e hospedagem do instrutor (a) por 
conta da contratadä Incluindo material didático. 

ØQuantidade: 2

Val. Ref.: 1.794,00 Valor Unit: 700,00 Total Item: 1.400,00 

LOTE 15 Quant.: 1 Num: 109 Lance: 2.998,00 Total: 5.996,00 

Item: 15 Unidade: SERVI Marca: SERVIO Modelo: SERVIO 

Descricão: REGISTRO MENSAL DE ATENDIMENTO - RMA Metodologias para o preenchimento adequado e 
produceo de informaçoes. Contribuir para o preenchimento do RMA de forma adequada, como também para utilizaçao 
dos d'ados nas análises da cobertura dos serviços no SUAS. Carga Horaria 16h. Alimentacao e hospedagem do 
.instrutor (a) por conta da contratada. 

Valor Unit.: 2.998,00 Total Item: 5.996,00 

LOTE 16 Quant.: I Num: 055 Lance: 1.099,00 Total: 2.198,00 

Item: 16 Unidade: SERVI Marca: SERVIO Modelo: SERVIO 

Descricão: SISTEMA OE GARANTIA DE DIREITOS E OS DESAFIOS NA PROTEQAO E PROMOçAO DOS 
DIREITOS DA CRIANA E DO ADOLESCENTE Problematizar a atuacao dos profissionais do SUAS, como parte do 
Sistema de Garantia de Direitos, e os desafios para efetivaçäo da proteçâo e promocâo dos direitos da criança e do 
adolescente. Cara Horaria 8h. Alimentaçao e hospedagem do instrutor (a) por conta da contratada. Incluindo material 
didático. 

Quantidade: 2 Vat. Ref.: 2.162,80 Valor Unit: 1.099,00 Total Item: 2.198,00 

LQTE 17 Quant.: 1 Num: 024 Lance: 2.800,00 Total: 5.600,00 

•tem: 17 Unidade: SERVIQ Marca: SERVIO , Modelo: SERVIO 

Descriçâo: VJGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL - DESAFIOS E METODOLOGIAS PARA OPERACIONALIZAçAO 
Tratar de metodologias para materialidades e operacionalizaçäo da vigilancia socioassistencial, incluindo mapeamento 
do teritOrio, atribuiçSes técnicas das equipes, supervisäo dos serviços socioassistenciais, por meio do provimento de 
dados corn objetivo a produção, sistematizaçao, análise e disseminaçao de informaçoes territorializadas, indicadores e 
análises. Carga horária 20h. Alimentacao e hospedagem do instrutor (a) por conta da contratada. Incluindo material 
didático. 

Quantidade: 2 Vat. Ref.: 5.442,00 Valor Unit.: 2.800,00 Total Item: 5.600,00 

GEPLAM ASSESSORIA LTDA 40.935.171/0001-27 3.300,00 

LOTE 10 Quant.: I Num: 127 Lance: 1.650,00 Total: 3.300,00' 

Item: 10 Unidade: SERVI Marca: PROPRIA Modelo: PROPRIA 

Descricao: OPERACIONALJZAçAO DO SISTEMA DE CONDICIONALIDADES DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL - 
SIGON Apoiar as eqtlipes da PSB e PSE no desenvolvimento de estrategias para acompanhamento das famIlias em 
destumprimento condicionalidades, como também na utilizacäo do sistema de condicionalidades do programa Auxilio 
Brasil - SICON. Carga horaria 8h. Alimentacao e hospedagem do instrutor (a) por conta da contratada .Incluindo 
materiatdidático. 

Quantidade: 2 Vat. Ref.: 2.162,80 Valor Unit: 1.650,00, Total Item: 3.300,00 

Gerado em: 04/05/2023 10:27:33 3de4 

  

Quantidade: 2 Val. Ref.: 4.352,27 



2cyVo ,,Vi ' // 
APOIO HAWA 'AGILAARAUJO BEZRRA 

'lu 
MEMBRO DE APOIO PEDRO f UNES 

L 

 

 

 

MUNICIPIO DE PEDRA BRANCA 
PEDRA BRANCA-CE 

HORUS SERVICOS E NEGOCIOS 50.331.251/0001-27 

  

5.996,00 

LOTE 12 Quant.: I Num: 012 Lance: 2.998,00 Total: 5.996,00 

  

Item: 12 Unidade: SERVIQ Marca: NAO SE APLICA Modelo: NAO SE APLICA 

Descricão: ORGANIZAçAO E OFERTA DA PRoTEçAo SOCIAL ESPECIAL - PSE DO SUAS Contribuir para o 
atendimnto sobre os servicos, programas, projetos e benefIcios da PSE no âmbito do suas e a importância do 
cnesmos na perspectiva da garantia de direitos. Carga horária 20h. AIimentaço e hospedagem do instrutor (a) por 
conta da contratada. Incluindo material didático. 

Quantidade: 2 Val. Ref.: 5.442,00 Valor Unit.: 2.998,00 Total Item: 5.996,00 

PREGOEIRO: JOAO AEIRA DE SOUZA NETO 

Gerado em: 04/05/2023 10:27:33 4 de 4 


